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Abstrakt

Obsahem této práce je popsání základních principů tvorby 360° děl, která se dají promítat ve

virtuálním prostředí pomocí VR headsetů nebo zobrazovacích zařízení jako je například chytrý

mobilní telefon. Text se dotýká taktéž historie projekce na velká plátna, což je předchůdce

dnešních projekcí. Dále se text zabývá moderní projekcí 360° obrazu. Ozřejmuje pojem

"Ekvidistantní válcová projekce", jenž je pro projekci tohoto typu zásadní. V práci se též

pojednává o komfortu diváka, základní konstrukci kamer a postprodukci. V rámci postprodukce

je popsán problém stitchingu. Jsou zde i vyjmenované některé rady, které mohou napomoci

případné realizaci díla. Součástí práce je také krátká reference kompaktní kamery pro 360°

obraz, jenž posloužila k testování postupů a odhalení úskalí natáčení pro 360°projekci. Obsahem

textu je i všudypřítomné zamyšlení nad využitím tohoto média v dramatické tvorbě jako je film.

Abstract

The thesis focuses on description of basic principlesof 360° video creation, which can be

projected in a virtual environment using VR headphones or display devices such as

smartphones. The text briefly presents the history of large format screening, which is the

forerunner of today's screenings. Furthermore, the thesis covers a modern projection of 360°

video. It presents the concept of "Equidistant cylindrical projection", which is crucial for this

type of projection. The thesis also discusses the viewer's comfort, basic camera design and post-

production, including the problem of stitching. There are also some tips that can help the

authors in realization process. The thesis furthermore includes short reference to a 360°

compact camera that served to test procedures and detect shooting pitfalls for 360° projection.

Finally, the text offers reflection of the use of this media in dramatic works such as film.
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Seznam použitého označování a zkratek

FPS - frames per second - počet obrázků za vteřinu

Stitching – sešívání (spojení dvou a více obrazů do jednoho obrazu)[3.1.1]

VR – virtuální realita

Workflow – výrobní proces
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1. Úvod

Před více než 100 lety započala nová epocha lidské činnosti - natáčení filmů. Z počátku se mu

věnovali jen nadšenci a většinová společnost tento druh zábavy brala jen jako atrakci. Pionýři

filmu však brzy dokázali vybudovat pevné základy pro filmové odvětví a toto médium v různých

formách zdomácnělo po celém civilizovaném světě. Paralelně s tím se lidé snažili vytvořit

imerzivní1 formy projekce, aby měl divák pocit absolutního ponoření do předváděného obrazu.

360° a VR projekce je nyní ve stejném bodě, ve kterém byl film před sto lety. Někteří mohou

namítnout, že pokusy o tento druh projekce byly již dříve a tato myšlenka se zrodila již dávno,

ale nyní žijeme v době, kdy pokročilá výpočetní technika, zejména miniaturizované počítače v

našich mobilních zařízeních, nám nyní umožní 360° obraz s prvky VR plně využít. Pokud bychom

hovořili jen o digitální technice, tak hranice náročnosti, které nyní musíme při tvorbě těchto děl

překonávat, je podobná, jako v digitální visuální tvorbě na počátku devadesátých let minulého

století. Důvodem je zvýšení požadavků na výrobu 360° záznamu, přenášená data a i na

záznamový i projekční hardware - což běžné editační zařízení v této době nezvládají. Prostředí

okolo této tvorby je velmi živé, alespoň v procesu nastavování workflow a výroby záznamových

zařízení. Velké IT firmy se již snaží standardizovat ve svých aplikacích projekční formáty. Pokud

není VR a 360° obraz pro společnost slepou cimrmanovskou uličkou, můžeme se nyní stát

pionýry a rozvíjet toto médium dále, tak, jak to dělal před stodvaceti lety Edison, bratři Lumiéři

nebo v českých zemích pan Kříženecký.

Proč používám spojení 360° s prvky VR? Je to proto, že když si prohlížíte 360° obraz, tak zařízení,

na kterém si toto prohlížíte, musí přizpůsobovat promítaný obraz vašemu konání - například

otáčení hlavy. Tam, kam se podíváte, tam se posune i obraz.

Problematika tvorby 360° videa je tak obsáhlá, že nelze ani zdaleka v rozsahu této práce

předložit všechny aspekty, které se tohoto tématu dotýkají. Při tvorbě kvalitního 360° obrazu (a

pokud je tento obraz video) se dotknete snad všech složek workflow trikového filmu (specifické

záznamové zařízení, náročné natáčení, řešení kvality dat, retuše, animace, rotoskopie,

compositing, colorgrading, ...). Pro pořízení obrazu všední reality musíte vynaložit mnoho úsilí,

abyste dosáhli technicky kvalitního výsledku.

Tento text není podrobnou kuchařkou, podle které byste vytvořili hned zítra brilantní dílo. Tato

práce si klade za cíl představit základní principy vzniku 360° monoskopického obrazu, zejména

videa, a též se zaměřuje na využití tohoto média v dramatické tvorbě narativního filmu.

1
imerze - ponoření, vtažení
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2. 360° stupňový obraz a jeho projekce

360 stupňový obraz, ať je to fotografie, video či počítačem generovaný obraz, je projekce

obrazu, která diváka zcela obklopuje. Divák poté nabývá dojmu, že je zcela pohlcen

předkládanou realitou.

Okolo diváka je tedy plátno ve tvaru koule, na kterou je promítán obraz. Tato koule může být

vytvořena buď reálným plátnem, nebo virtuálně. Virtuální varianta vyžaduje elektronické

prohlížecí zařízení jako je VR přilba (headset), ale stačí i samotný výkonný smartphone, který

obsahuje gyroskop. Též se dá 360 stupňový obraz prohlížet na desktopových zařízeních, ale

k rozhlížení po scéně musí divák použít ovládacích prvků jako je klávesnice či myš.

Zařízení VR headset může v jeden okamžik používat jen jeden divák. Při sledování klasické formy

filmu tak toto zařízení jde proti hromadnému sdílení zážitku z podívané, který se nám dostává

při návštěvě klasického kina. Na druhou stranu, toto zařízení zprostředkovává nejintenzivnější

pocit bezprostřední přítomnosti. U jiných využití, kdy se divák stane spíše uživatelem,

návštěvníkem, hráčem, badatelem, … , nemusí být tato osamělost negativem. U tohoto zařízení

také musíme počítat s tím, že každý člověk je trochu jiný, a tak nemusí jistému procentu

populace vyhovovat jeho ergonomie.

Televizní brýle Huga Gernsbacka (1963) a projekční zařízení VR headset Oculus
2

Při projekci na reálné plátno je celý obrazový obsah vykreslován na celou plochu plátna, kdežto

u VR variant je vykreslován pouze výřez obrazu. U projekce na plátno je tak výhoda, že projekce

se může účastnit více osob, které se mohou rozhlížet nezávisle na sobě. Tyto systémy se však

zaměřují spíše jen na projekce do velikosti polokoule (v dnešním chápání tak nazýváme 180

stupňový obraz). Dnes je tato projekce nejlépe dostupná například v moderních planetáriích

(Fulldome). Tento způsob prezentace není tématem této práce, ale zasluhuje si zmínku, jelikož

souvisí s historií tohoto odvětví.

2
http://gamechanger.co.ke/product/oculus-rift-vr-headset-touch-controller/

https://en.wikipedia.org/wiki/Hugo_Gernsback
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O největší rozšíření projekce 360° obrazu se zasloužila firma Google. Ve své službě Google Maps

nabízí zážitek z 360° obrazu formou street view a v její aplikaci YouTube si můžete promítnout

360° video. Další dostupnou platformou, kde lze 360° video promítat, je například Facebook

nebo Vimeo. 360° video je též prezentováno v prostředí VR, kde mezi zajímavé galerie patří

například Jaunt a Transport, obsahující i krátké filmy s filmově-dramatickým obsahem.

2.1. Historie velkých projekcí

Již od počátku kinematografie člověk toužil o vytvoření umělé podívané, která by divákovi

zprostředkovala co nejvěrnější vjem skutečnosti. Jednou z možností je zbavit se projekčního

rámu kina a vytvořit co největší projekční plátno, aby okraje nebyly v zorném poli divákova

vidění. V této kapitole popíšeme několik zásadnějších konceptů a událostí, které představují

kořeny 360° záznamu a virtuální reality tak, jak je známe dnes.

Cyklorama

Jedním z kořenů 360° záznamu, byla panoráma – tento termín byl poprvé použit umělcem

Robertem Bakerem v 90. letech 18. století, který tak označil své patentované velkoformátové

malby, obklopující pozorovatele. Baker speciálně pro výstavu svých panoramatických maleb

zkonstruoval v Londýně rotundu a odstartoval tak popularitu takovýchto výstav i vysokou

konkurenci v této oblasti. Historicky tedy panorama (někdy označovaná také jako cyklorama)


[…]


snímali scénu jako 180° video, čili scénu svítili jako klasický film. Soudím tak z pozice lampy

umístěné ve scéně, která je umístěna tak, že by sama o sobě nevytvořila výsledný světelný

charakter na postavách. Celý 360° prostor je složen z několika povrchů, konkrétně v tomto

případě z fotografií, jelikož chybí šum a na stěně za zády diváka se neprojektují stíny, které by

tam měly například při příchodu nové postavy být. Strop je také přidán a nejspíš schovává

světelný park. Tento fakt však neubírá na dobrém dojmu z tohoto díla, jelikož hlavní pozornost

je směřována na hlavní scénu, kde se odehrává herecká akce.

Dalšími krátkými filmy přinášejícími nové postupy ve filmové řeči 360° jsou například: "Parched";

"Hard world for small things"; "Internet Surfer";

Zajímavým konceptem je natáčení v samotné virtuální realitě, kdy má kameraman k dispozici

virtuální kameru a natáčí animovanou scénu. Ve videu 360° lze využít podobného principu, kdy

26

https://www.youtube.com/watch?list=PLvwnHlPIw6sfxsNU1FkIYjl_BjHQrD0si&time_continue=1&v=I_FU

pUi2LBk

35

kameraman provádí záběrování prostřednictvím headsetu teprve až po stitchingu 360°

zdrojového videa. Poté autoři dílo prezentují v klasickém filmovém formátu. Ukázkou této

techniky je například satira divadla Vosto5 natočená Petrem Hanouskem "UVNITŘ SEKRETU 2 -

Zemanův tým před 2. kolem prezidentské volby!".27 Budoucností v rámci natáčecích postupů je

natáčení přímo ve virtuální realitě. Scéna je nasnímaná systémem "volumetric capture" 28 a

následně je v takto vzniklé virtuální scéně dále natáčeno virtuální kamerou. Vznikne tak záznam

například pro klasické kino.

27

https://www.facebook.com/Vosto5/videos/966569683507610/UzpfSTEwMDAwNDUwODY1Mzc4Njo4OD

EwNzgwODIwNTI0NzI/?q=VOSTO5%20politick%C3%A1

28
https://en.wikipedia.org/wiki/Volumetric_Video
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7. Závěr

Je jisté, že lidé si s prvky jiné reality rádi hráli od nepaměti. Ve 20. století již bylo mnoho pokusů,

jak tyto zážitky divákům zprostředkovat. Avšak nikdy jsme neměli dostatečně výkonnou

techniku, aby se imerzivní projekce masově rozšířila mezi širokou veřejnost. Převážná většina

lidí ve vyspělé části světa vlastní chytrý mobilní telefon, který se dá k účelům imerzivní projekce

využít. Lze tedy tvrdit, že stojíme na počátku nové epochy lidské zábavy.

Tato práce odhaluje hlavní principy tvorby 360° videa, na které by se měl každý tvůrce zaměřit, a

dotýká se hlavních problémových oblastí spojených s tímto formátem v dnešní době.

Mezi hlavní úskalí tvorby na profesionální úrovni patří technická náročnost samotného záznamu.

Pokud se vydáme cestou rigovaných kamerových systémů, tak musíme počítat s technickou

náročností nastavení celé sestavy. Je také potřeba věnovat nemalé úsilí i mnoho prostředků v

postprodukci, kde se k projektům musí přistupovat jako k trikovým filmům. Je kladen vysoký

nárok na výpočetní sílu a datová úložiště. Pro jeden finální obraz ve vysokém rozlišení je třeba

více zdrojových obrazů (video streamů) ve vyšším rozlišení.

Dalším úskalím je samotné natáčení, kdy autorům přibývají produkční problémy a složitější

organizace práce. Jde o problémy typu výběr vhodných lokací, práce se světlem, práce s herci,

práce se štábem, který nemá standardní zázemí a roli jako při klasickém natáčení. Při tvorbě

filmových děl se tvůrci musí navíc potýkat s absencí klasické filmové řeči.

V neposlední řadě je potřeba vzít v potaz fakt, že při sledování 360° videa v headsetu se u

diváků může dostavit pohybová nevolnost - kinetóza, které lze do určité míry předejít, avšak ne

zcela. Každý člověk na tyto a podobné věci jako je jízda autem reaguje individuálně. Kinetóza tak

trochu předurčuje délku těchto děl, do doby, kdy budou zařízení dokonalejší a diváci přivyknou

tomuto způsobu projekce.

Role kameramana v 360° filmu, jako autora, je bohužel umenšena. Záběrování provádí sám

divák, který je v ideálním případě promyšleně veden režisérem v rámci mizanscény. Využití

pohybu je výrazně omezeno a světelné aranže jsou ze své podstaty v části obrazu nedokonalé.

Pokud kameraman chce hledat cesty placového svícení, může využít dokumentární stylizace

nebo světelnou atmosféru vytvářet promyšleným systémem skrytých lamp. Další možnost je pak

předmětem trikové práce v postprodukci, kde provádíte retuše nebo skládáte jednotlivé

předem natočené obrazové bloky. Role kameramana je tedy více technická, ale to je

samozřejmě relativní. Každý projekt v tomto novém odvětví nabízí nová kreativní řešení.

Ve výrobě záznamových zařízení probíhají inovace každý měsíc. Díky rychlému internetu a

velkému výpočetnímu výkonu, který máme i v tak malých zařízeních, jako je mobilní telefon,

můžeme tento typ obrazové projekce nejenom sledovat, ale i ho natáčet téměř kdykoli. Je

ovšem potřeba rozlišit hobby tvůrce od skupiny tvůrců s profesionálními ambicemi. Okruh

tvůrců, kteří se budou touto oblastí dále zabývat, bude především pocházet ze sféry

počítačových aplikací, avšak budou potřebovat zkušené odborníky i z filmového odvětví. Též

však věřím, že filmové produkce budou mít touhu díla s využitím 360° videa produkovat sama.
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