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Vojtěch Dvořák si vybral téma, které v posledních málo letech „dělá vlny“. VR komunita je obecně
nadšená a dívá se na vývoj v oboru pozitivně. Nelze ale nevzpomenout na osud stereoskopie…
není tomu tak dávno. Vojtěch se soustředil na faktickou stránku věci a podíval se na 360° videa
pohledem kameramana, který může být touto formou někdy konfrontován.

Historické poohlédnutí pojal svědomitě. Dobře popsal principy i technické možnosti snímání 360°
obrazu, kde je třeba ocenit rozlišení na plné kulové pokrytí prostoru, až po omezenou válcovou
plochu. Možnosti postprodukce, zejména velmi důležitý tzv. stitching je celkem přehledně a
srozumitelně popsaný.

Po obsahové stránce bych ale očekával větší zamyšlení nad pohybem kamery a širší úvahu nad
využitím v dramatické tvorbě, které je avizováno v úvodu. Text obsahuje několik drobných
nepřesností, např.: „…o světelnosti 2.4 F-stop“ (světelnost je bezrozměrná), „povrch na vrcholu a
spodní části koule (v oblasti poledníků)“ (ne poledníků, ale pólů), „stitchovací švy“ (stitch = steh,
takže stačí „švy“). Lehce zavádějící je i formulace „Dále byste měli zaručit, aby se video promítalo
alespoň 60fps … Je to podobné, jako je to u klasického kina, kde se natáčí 24fps a promítá se 48fps.“
Vyvarovat se dalo slovu „koukat“, i anglickému „practical lights“, když existuje český ekvivalent.

Po formální stránce, práce bez potíží svým rozsahem splňuje požadovaný minimální rozsah 20
normostran. Nicméně, zasloužila by si lepší typografickou úpravu. Odborný text má být zarovnán
z obou stran a jednopísmenné předložky na koncích řádků (mimo a) nemají v českém textu co
dělat. Největší výhradu vznáším k citacím — jak k formě, tak pramenům. 5 z 11 webových
pramenů tvoří Wikipedie. Citovat a čerpat z otevřené encyklopedie, kam může přispívat každý
nadšenec je hazard s pravdou a v odborném textu nemá místo. Citační norma pro webový zdroj
vyžaduje mimo názvu stránky a URL i datum citace, které v této práci chybí.

Bakalářskou práci, přes výhrady k citacím, doporučuji k přijetí s klasifikací B.
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